---

CCLV, 2038 vomitau] vomitandu

---

CCLV, 2038 *vomitau*: Cusimano non registra la correzione in apparato. Palma accoglie il testo del manoscritto.

### CCLV

a vomitare si mise con grande sofferenza  
ciò che aveva nello stomaco, piangendo.  
La donna, affaticata per la gravidanza,  
2036 si debilitò tanto che non avendo  
più cosa vomitare, quasi senza lena,  
il sangue vomitò, “oimè!” dicendo,  
e con le viscere lacerate tutte quante,  
2040 cadde come morta in quell’istante.

### CCLVI

Da tutti fu considerata morta,  
ognuno la compiangeva pietosamente,  
dicendo: «Tra tutti i suoi sensi nessun  
2044 segno di vita ci conforta;  
non è conveniente che un cadavere si porti  
tra tempeste e contrari venti:  
cerchiamo di approdare a terra, se possiamo,  
2048 e in qualche luogo la seppelliremo».

### CCLVII

Ma non riuscendo a terra ad approdare,  
poiché il vento al largo li spingeva,  
deliberarono di gettarla a mare,  
2052 come la costumanza li costringeva.  
Un cavaliere che si trovava in quella barca  
in compagnia, non lo poté sopportare,  
e disse: «Assai vi prego  
2056 di non commettere tanto male.

CCLVIII

Parriami, si vi pari a ttutti quanti,  
chi morta oy viva, comu è, la portamu.  
Jà ip̄a andava a li reliqui santi,  
2060 undi nuy tutti quanti ancora andamu:  
fora assay erruri infra di nuy tanti  
si a quistu di lu in tuttu discordamu:  
si non potti viva compliri lu vutu,  
2064 a lu mancu morta l'avirà complutu».

CCLIX

Comu ip̄u dissi accusi fu ordinatu,  
et ad un locu poy la combuglaru.  
Poy di quattr'uri, lu corpu stentatu,  
2068 stancu et abattutu et tuttu amaru,  
chi comu mortu, ad un locu gittatu,  
li marinari jà lu habandunaru,  
si mossi tuttu stendendu li manu  
2072 et cun l'ochi aperti parlava assay planu.

CCLX

Li marinari et l'altri passageri,  
ammirati tutti, stavanu a vidiri  
si li cosi chi vidianu eranu veri,  
2076 et si per veri li putianu diri  
et certificari nelli lor pinseri;  
non volsiru di quistu pluy sapiri,  
chì viva la canuxeru, et stupefatti  
2080 stavanu tutti comu homini rapti.

---

CCLVIII, 2058 morta] mota

---

CCLX, 2073-2080 *Li marinari ... homini rapti*: Cusimano propone una diversa interpretazione dell'ottava: *Li marinari et l'altri passageri, / ammirati tutti, stavanu a vidiri / si li cosi chi vidianu eranu veri / et si per veri li putianu diri; / et, certificati nelli lor pinseri, / non volsiru di quistu pluy sapiri, / chì viva la canuxeru, et stupefatti / stavanu tutti comu homini rapti.*